

Roll. No. ....

B.A. (Pt. II)  
3014 - I - A

Pol. Sc. - I

**B.A. (Part II) EXAMINATION, 2023  
(For Non- Collegiate)**

(Faculty of Arts)

[Also Common with Subsidiary Paper of B.A. (Hons.) Part II]  
(Three- Year Scheme of 10+2+3 Pattern)**POLITICAL SCIENCE****FIRST PAPER**

(प्रमुख राजनीतिक व्यवस्थाएँ)

(Selected Political System)

**ALLOWED : THREE HOURS**

Maximum Marks –100

- (1) No supplementary answer-book will be given to any candidate. Hence the candidates should write The answer precisely in the main answer-book only.

किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जाएगी। अतः परीक्षार्थियों को चाहिए कि वे मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों का उत्तर लिखें।

- (2) All the parts of one question should be answered at the one place in the answer-book. One complete question should not be answered at different places in the answer book.

किसी भी एक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गये विभिन्न प्रश्नों के उत्तर उत्तर -पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बजाय एक ही स्थान पर हल करें।

The Question Paper consists of Two Parts. Part-I is of 40 marks having 20 short answer type questions of 2 marks each, carrying a word limit of 20 words. Part II having three sections, candidates are require to attempt three questions selecting one from each section. This part of question paper is of 60 marks.

प्रश्नपत्र में दो भाग हैं। भाग - I 40 अंक का है। जिसमें 20 लघुत्तरात्मक प्रश्न हैं प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है, जिनका उत्तर अधिकतम 20 शब्दों में देना है। भाग- II तीन खण्डों में विभाजित है, प्रत्येक खण्ड से कम से कम एक प्रश्न का चयन करते हुए तीन प्रश्नों को हल करना है, यह खण्ड 60 अंकों का है।

## Part- I/भाग- I

1. (i) What is meant by delegated legislation?  
प्रदत्त व्यवस्थापन क्या है?
- (ii) Write any four characteristics of the British Constitution.  
ब्रिटिश संविधान की कोई चार विशेषताएँ लिखिए।
- (iii) What does the conventions signify?  
अभिसमयों से क्या तात्पर्य है?
- (iv) What is "Rajmukut" (The Crown)?  
राजमुकुट क्या है?
- (v) Explain the 'Pocket Veto' of the US President.  
अमेरिका के राष्ट्रपति के 'जेबी वीटो' को स्पष्ट कीजिए।
- (vi) What is the 'Gerrymandering' system in the USA.  
अमेरिका में 'गैरिमेण्डरिंग' व्यवस्था क्या है?
- (vii) Write 4 features of the US federalism.  
अमेरिकी संघवाद की 4 विशेषताएँ लिखिए।
- (viii) Write the names of the two US houses.  
अमेरिकन कांग्रेस के दोनों सदनों के नाम लिखिए।
- (ix) When and under whose leadership was the People's Republic of China established?  
चीन के जनवादी गणराज्य की स्थापना कब और किसके नेतृत्व में हुई?
- (x) What is the Legislature of China called?  
चीन की व्यवस्थापिका को क्या कहते हैं।
- (xi) What is the post of Procuratorate in China?  
चीन में 'प्रोक्यूरेटोरेट' का पद क्या है।
- (xii) Mention two elements of dictatorship in the Chinese rule.  
चीनी शासन में अधिनायकवाद के दो तत्वों का उल्लेख कीजिए।
- (xiii) Mention two characteristics of the new constitution of Japan.  
जापान के नये संविधान की दो विशेषताएँ लिखिए।
- (xiv) State any four fundamental rights of the citizens of Japan.  
जापान के नागरिकों के कोई चार मौलिक अधिकार बताइये।
- (xv) What is DIET?  
'डायट' क्या है?

- (xvi) Mention two features of the parliamentary system of Japan.  
जापान की संसदीय व्यवस्था के दो लक्षणों का उल्लेख कीजिए।
- (xvii) What is the Swiss legislature called?  
स्विस विधायिका को क्या कहते हैं?
- (xviii) What do you understand by plural executive?  
बहुल कार्यपालिका से आप क्या समझते हैं?
- (xix) What is the Swiss initiative?  
स्विस आरम्भक क्या है?
- (xx) Why is Switzerland called the 'Home of Democracy'?  
स्विट्जरलैण्ड को 'लोकतंत्र का घर' क्यों कहा जाता है?

**Part- II/भाग- II**  
**Sec- 'A'/खण्ड- 'अ'**

1. Describe the Power, functions and actual position of the British Prime-minister? <https://www.msbuonline.com>  
ब्रिटिश प्रधानमंत्री की शक्तियों, कृत्यों तथा वास्तविक स्थिति का वर्णन कीजिए।
2. What do you think about conventions in British constitution? Why is it followed?  
ब्रिटिश संविधान में अभिसमय से आप क्या समझते हैं? अभिसमय का पालन क्यों होता है?

**Sec- 'B'/खण्ड- 'ब'**

3. Describe the salient features or characteristics of the constitution of the United States of America.  
संयुक्त राज्य अमेरिका के संविधान के प्रमुख लक्षणों या संविधान की विशेषताओं का वर्णन कीजिए।
4. How is the President of the United States elected? Examine his powers and role.  
संयुक्त राज्य अमेरिका के राष्ट्रपति का चुनाव किस प्रकार होता है? उसकी शक्तियों और भूमिका का परीक्षण कीजिए।

**Sec- 'C'/खण्ड- 'स'**

5. Mention the features of the new constitution of the Republic of China(1982).  
चीन के गणराज्य के नये संविधान (1982) की विशेषताओं का उल्लेख कीजिए।
6. "Switzerland is a real federal state". Discuss.  
"स्विट्जरलैण्ड एक वास्तविक संघ राज्य है।" विवेचना कीजिए।

\*\*\*\*\*